UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SVHTTDL

Tây Ninh, ngày        tháng 10  năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 2496/QĐ-BVHTTDL ngày 23/9/2021 của

Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 02/KH-TBTT ngày 08/9/2021

của Tiểu Ban Tuyên truyền phòng chống Covid-19  tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 2496/QĐ-BVHTTDL ngày 23/9/2021 của Bộ Văn hóa

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ của thành viên

Tiểu ban dân vận về các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong phòng, chống

dịch COVID-19;

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 02/KH-TBTT ngày 08/9/2021 của Tiểu Ban

tuyên truyền về việc Truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình

mới trên địa bàn tỉnh.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch từ

tỉnh đến cơ sở nhằm tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương,

đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật, giải pháp chỉ đạo của Chính phủ, Ban

Chỉ đạo tỉnh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; khẳng định nỗ lực,

quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch COVID-19;

- Tạo sự lan tỏa những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, tinh

thần đoàn kết trách nhiệm, gương người tốt việc tốt, những tấm lòng nhân ái trong

cộng đồng, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi gia đình, người dân, chủ

động, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, tạo

không khí lạc quan trong xã hội.

- Phát huy vai trò của toàn ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc

thực hiện nhiệm vụ dân vận, vận động các tầng lớp nhân dân tuân thủ và tích cực

tham gia các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19. Lan tỏa các thông điệp tích

cực, lấy “cái đẹp dẹp cái xấu”, “lấy cái tích cực đẩy lùi cái tiêu cực”, góp phần

tạo sự lạc quan, tin tưởng, chung sức, đồng lòng của toàn xã hội thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền và công tác dân vận để kịp thời

vận động, giáo dục, thuyết phục, cổ vũ, động viên tinh thần đại đoàn kết dân tộc,

chung sức đẩy lùi dịch COVID-19 với phương châm “Mỗi người dân là chiến sĩ

trên mặt trận chống dịch”.

2

- Sáng tạo trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, tuyên truyền

cổ động, các hoạt động thể dục - thể thao và du lịch. Nội dung và hình thức tuyên

truyền vận động phải sinh động, dễ hiểu. Tận dụng nền tảng công nghệ số, sự

tương tác cao của mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Nêu cao ý thức, vai trò, trách nhiệm từng cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong công tác tuyên truyền phòng, chống  dịch Covid-19 với

phương châm “mỗi cán bộ văn hóa tiêu biểu cho lối sống về văn hóa” và “nhận

thức đúng để hành động đẹp”.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ tuyên truyền phòng,

chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành Y tế.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời tham mưu các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Sử dụng nguồn tin từ Sở Thông tin và Truyền thông, các văn bản chỉ đạo

của Sở VHTTDL, UBND các huyện, thị xã, thành phố để tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, chính xác, kịp thời.

- Khai thác và nâng cao hiệu quả các phương tiện, cơ sở vật chất, đổi mới

phương thức hoạt động nhằm kịp thời tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức

phòng, chống dịch Covid-19 đến Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

- Đa dạng hóa hình thức các sản phẩm, hoạt động tuyên truyền cổ động, văn

hóa văn nghệ trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo kịch bản từng

cấp độ diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; phát huy triệt để vai trò của hệ

thống thiết chế văn hóa cơ sở trong công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu, rộng

trong Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức cũng như trang bị kịp thời các kiến thức

phòng, chống dịch Covid-19 theo từng giai đoạn.

2. Công tác tổ chức hoạt động tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về các giá trị nhân văn, truyền thống tốt đẹp của dân tộc; đề

cao tinh thần đoàn kết, nghĩa tình, tương thân tương ái trong cuộc sống của các cá

nhân, tập thể và cộng đồng;

- Biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt, hành động đẹp, những

câu chuyện giàu tính nhân văn trong quá trình phòng, chống dịch Covid-19; phê

phán những hành vi ứng xử thiếu chuẩn mực, phản cảm, lơ là, thiếu trách nhiệm đi

ngược lại với lợi ích cộng đồng; những sự ích kỷ, trục lợi, những phát ngôn sai sự

thật, xuyên tạc, phá hoại công tác phòng, chống dịch Covid-19;

- Nêu bật kết quả của các cấp, các ngành, chính quyền và nhân dân cùng

chung sức phòng, chống dịch Covid-19.

3

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, thông điệp, hướng dẫn của Trung ương,

Bộ Y tế và của tỉnh trong việc phòng chống dịch Covid-19.

- Tuyên truyền về tình hình, diễn biến và công tác lãnh đạo, chỉ đạo và giải

pháp cụ thể phòng, chống dịch của các cấp, các ngành, đơn vị, các địa phương

trong tỉnh và kết quả thực hiện.

- Tuyên truyền sự vào cuộc quyết liệt của các cấp ủy, chính quyền, hệ thống

chính trị và người dân trên địa bàn trong công tác phòng, chống dịch.

- Tuyên truyền về các mô hình, cách làm hiệu quả; các địa phương, đơn vị,

tổ chức điển hình xung kích trên tuyến đầu phòng, chống dịch; phê phán, đấu tranh

với những biểu hiện chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch của cá

nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tập trung thông tin, tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-

19, nhấn mạnh thông điệp: Tiêm vắc-xin là quyền lợi đối với cá nhân, là trách

nhiệm đối với cộng đồng để cùng ngăn chặn, đẩy lùi đại dịch Covid-19.

- Tuyên truyền, vận động người dân việc sử dụng các ứng dụng công nghệ

thông tin trong phòng, chống dịch (ứng dụng Tây Ninh Smart, Tổng đài 1022,

Cổng Zalo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tây Ninh, Cổng Zalo 1022

Tây Ninh); sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt để

hạn chế tiếp xúc trong giao dịch…

2.2. Hình thức tuyên truyền, vận động

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, vận động theo tình hình các cấp độ diễn

biến dịch bệnh thực tế trên địa bàn tỉnh và của từng địa phương:

- Tuyên truyền cổ động trực quan đường phố (băng rôn, pa nô, xe loa cổ

động…); trên hệ thống các bảng điện tử tuyên truyền; trên hệ thống đài, trạm

truyền thanh, thiết bị âm thanh, loa di động…; tuyên truyền lưu động; các chương

trình văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử; trên nền tảng số, trang, nhóm,

diễn đàn các trang mạng xã hội như: Facebook, Youtube, Zalo, Instagram,

Twitter…; trên nền tảng công nghệ thông tin thống nhất của tỉnh (Tây Ninh Smart,

Cổng Zalo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tây Ninh, Cổng Zalo 1022

Tây Ninh).

- Vận động các văn nghệ sĩ tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn

hóa, nghệ thuật có giá trị, mang tính cổ động, đại chúng.

3. Thời gian triển khai thực hiện

Thực hiện từ nay cho đến khi công bố hết dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện

Kế hoạch;

- Phối hợp các phòng, đơn vị tham mưu các văn bản triển khai, hướng dẫn

các nội dung liên quan công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phòng, chống

4

dịch COVID-19 thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ, lễ hội, sự kiện trên

địa bàn tỉnh.

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Phối hợp các phòng, đơn vị tham mưu các văn bản triển khai, chỉ đạo,

hướng dẫn liên quan công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phòng, chống dịch

COVID-19 thông qua các hoạt động thể dục - thể thao trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu triển khai rộng rãi các bài tập thể thao phù hợp với từng độ tuổi

để nhân dân chủ động lựa chọn luyện tập nâng cao sức khỏe và khả năng phòng

chống dịch bệnh (sau khi có hướng dẫn của Tổng Cục Thể dục Thể thao).

3. Phòng Quản lý Du lịch.

- Phối hợp các phòng, đơn vị tham mưu các văn bản triển khai, chỉ đạo,

hướng dẫn liên quan công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phòng, chống dịch

COVID-19 thông qua các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Nghiên cứu, tham mưu định hướng các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh

trong tình hình mới.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống COVID-19 cho

các điểm đến, cơ sở dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú du lịch, nâng cao năng lực y tế,

tổ chức thực hiện tốt quy định 5K và thực hiện nghiêm túc việc đánh giá an toàn

COVID-19 qua website http://safe.tourism.com.vn.

4. Văn phòng Sở

Theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, thực hiện chế độ báo

cáo kết quả về Tiểu Ban tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch (khi có yêu cầu).

5. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ phù hợp

với điều kiện tình hình dịch bệnh, có trọng tâm, trọng điểm nhằm tạo không khí lạc

quan, tin tưởng trong nhân dân.

- Phát huy vai trò của đội ngũ văn nghệ sĩ trong sáng tác, tuyên truyền cổ

động, dẫn dắt, tạo tâm lý tích cực, giải tỏa tinh thần, cổ vũ tình nhân ái, giúp đỡ, hỗ

trợ của người dân, cộng đồng, xã hội trong việc tham gia phòng, chống Covid-19.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị liên quan tham mưu BGĐ Sở công tác

phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, các

cơ quan đơn vị liên quan xây dựng các chương trình, nội dung tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 để đăng, phát trên Báo, Đài, hệ thống thông tin cơ sở,

trang, nhóm, diễn đàn tuyên tuyền trên mạng xã hội và các hạ tầng số của tỉnh.

6. Bảo Tàng tỉnh; Thư viện tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Du lịch; Trung

tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đơn vị nghiên cứu xây dựng phương án tổ chức

hoạt động phù hợp, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề (triển lãm,

giới thiệu sách, quảng bá, xúc tiến du lịch…); các hoạt động tuyên truyền phòng,

http://safe.tourism.com.vn/

5

chống dịch Covid-19, kịp thời phản ánh, lan tỏa những tấm gương tốt, hình ảnh

đẹp trong cộng đồng, các hành vi ứng xử nhân ái, nghĩa tình, phù hợp, qua đó tạo

tinh thần lạc quan, đoàn kết trong cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trong

công tác phòng, chống dịch COVID-19.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương, phối hợp với

các phòng, ban, ngành, đoàn thể địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương. Trong đó tập trung các nội

dung:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các xã, phường, thị trấn và các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức vận động Nhân dân

về phòng, chống dịch COVID-19.

- Khai thác và nâng cao hiệu quả các phương tiện, cơ sở vật chất, đổi mới

phương thức hoạt động nhằm kịp thời tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức

phòng, chống dịch Covid-19 đến Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

- Đa dạng hóa hình thức các sản phẩm, hoạt động tuyên truyền cổ động, văn

hóa văn nghệ trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo kịch bản từng

cấp độ diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phản ánh, lan tỏa những tấm gương tốt, hình ảnh đẹp trong

cộng đồng, các hành vi ứng xử nhân ái, nghĩa tình, phù hợp; qua đó, tạo tinh thần

lạc quan, đoàn kết, ngăn ngừa và phê phán các hành vi cá nhân ích kỷ, trục lợi,

phát ngôn sai sự thật, xuyên tạc, phá hoại công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Vận động nhân dân tuân thủ các quy định phòng, chống dịch COVID-19

khi tham gia các lễ hội, tổ chức sự kiện (nếu có). Ứng dụng Công nghệ thông tin để

xây dựng các video Clip các chương trình nghệ thuật, tuyên truyền chủ đề phòng,

chống dịch COVID-19.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tập luyện các bài thể dục thể thao đơn

giản để nâng cao sức khỏe và khả năng phòng chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai

thực hiện Quyết định số 2496/QĐ-BVHTTDL ngày 23/9/2021 của Bộ Văn hóa

Thể thao và Du lịch và Kế hoạch số 02/KH-TBTT ngày 08/9/2021 của Tiểu Ban

tuyên truyền. Đề nghị các phòng, đơn vị trong toàn ngành triển khai thực hiện đảm

bảo chất lượng và hiệu quả, hàng tháng, định kỳ báo cáo Sở VHTT&DL./.

Nơi nhận:
- BGĐ Sở VHTT&DL;

- Các Phòng, các ĐVSN thuộc Sở;

- PVH&TT; TTVHTT&TT huyện, tx, tp;

- Lưu: VT. (Cv Cường)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

6

		2021-10-08T09:18:35+0000
	Not specified

		2021-10-08T09:37:08+0000
	Not specified

		2021-10-08T09:37:09+0000
	Not specified

		2021-10-08T09:37:10+0000
	Not specified